
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 571 del 27-08-2020

 Pagina 1

Reg. Generale N. 571

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 64 del 27-08-2020

OGGETTO:PRESA D'ATTO DIMISSIONI VOLONTARIE DELLA DIPENDENTE ING. LUCHETTI
VALERIA, ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, CAT. D, A TEMPO PARZIALE 50% E
DETERMINATO.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di agosto nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 571 del 27-08-2020

 Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23/06/2020 è stato approvato il Documento Unico di-

Programmazione (DUP) 2020/2022 e il Bilancio di Previsione del triennio 2020/2022, come variato e

integrato con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 05/08/2020;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 29/06/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di-

Gestione (PEG) e piano degli obiettivi relativi al Bilancio di Previsione 2020/2022, come variato ed

integrato con delibera di Giunta Comunale n. 102 del 06/08/2020;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18/02/2020 è stato approvato il Piano Triennale del-

Fabbisogno del Personale, come variato e integrato, da ultimo, con delibera di Giunta Comunale n. 86

del 23/07/2020;

RICHIAMATA la determinazione n. 178 del 24/03/2017, con la quale è stato assunta a tempo parziale 50% e

determinato l’Ing. Luchetti Valeria con profilo professionale di “Istruttore direttivo tecnico”, cat. D, dal

01/04/2017 e, con ultima proroga disposta con determinazione n. 211 del 23/03/2020, fino al 31/12/2020;

VISTA la nota acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 9798 del 26/08/2020, con la quale la

dipendente Ing. Luchetti Valeria ha rassegnato le proprie dimissioni volontarie, a decorrere dal 01/09/2020

(ultimo giorno di servizio: 31/08/2020);

RICHIAMATO l’art. 51, comma 4 del CCNL del 21/05/2018 che stabilisce: “In tutti i casi in cui il presente

CCNL prevede la risoluzione del rapporto con preavviso o con corresponsione dell’indennità sostitutiva dello

stesso, ad eccezione di quelli previsti dal comma 10 dell’art. 50 e dal comma 2 del presente articolo, per il

rapporto di lavoro a tempo determinato il termine di preavviso è fissato in un giorno per ogni periodo di

lavoro di 15 giorni contrattualmente stabilito e, comunque, non può superare i 30 giorni, nelle ipotesi di

durata dello stesso superiore all’anno. In caso di dimissioni del dipendente, i termini sono ridotti alla metà,

con arrotondamento all’unità superiore dell’eventuale frazione di unità derivante dal computo.”

DATO ATTO che , nel caso di specie, i termini di preavviso sono pari a 15 giorni e decorrono dal 17/08/2020

fino al 30/08/2020;

CONSTATATO che il dipendente suindicato ha risolto il rapporto di lavoro senza l’osservanza dei termini

predetti;

RICHIAMATO il comma 4 dell'art. 12 del CCNL Comparto Funzioni Locali 2016-2018, con il quale si prevede

che il non rispetto del termine di preavviso comporta per la parte inottemperante la corresponsione all'altra di

un'indennità pari all'importo della retribuzione spettante per il periodo di mancato preavviso;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 571 del 27-08-2020

 Pagina 3

RICHIAMATA la dichiarazione congiunta n. 2 allegata al CCNL del 05/10/2001 nella quale è stabilito che “gli

enti possono valutare positivamente e con disponibilità, ove non ostino particolari esigenze di servizio, la

possibilità di rinunciare al preavviso, nell’ambito delle flessibilità secondo quanto previsto dall’art. 39 del

CCNL del 06/07/1995, come sostituito dall’art. 7 del CCNL del 13/05/1996, qualora il dipendente abbia

presentato le proprie dimissioni per assumere servizio presso altro ente o amministrazione a seguito di

concorso pubblico e la data di nuova assunzione non sia conciliabile con il vincolo temporale del preavviso”;

RITENUTO opportuno, data la motivazione delle dimissioni volontarie, di accogliere la richiesta di rinuncia al

preavviso ed all’indennità di mancato preavviso;

VISTO il D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, il quale stabilisce all’art. 5, comma 8 che “Le ferie,

i riposi ed i permessi spettanti al personale, anche di qualifica dirigenziale, delle amministrazioni pubbliche

inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione … sono obbligatoriamente fruiti

secondo quanto previsto dai rispettivi ordinamenti e non danno luogo in nessun caso alla corresponsione di

trattamenti economici sostitutivi. La presente disposizione si applica anche in caso di cessazione del

rapporto di lavoro per mobilità, dimissioni, risoluzione, pensionamento e raggiungimento del limite di età. …”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante “Norme

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali triennio

2016 – 2018, del 21 maggio 2018;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 22/04/1991 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,

comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile dell’ufficio

competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale

inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né

concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di

cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della

trasparenza;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 571 del 27-08-2020

 Pagina 4

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 30/06/2020 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi con

attribuzione dei compiti e delle funzioni di dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di risultato

per il periodo 01/07/2020 – 31/12/2020, con il quale si attribuiscono al Dott. Piergentili Andrea le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario e del servizio Personale, ai sensi e per gli effetti dell'art.

109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1)

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai

sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI PRENDERE ATTO delle dimissioni volontarie presentate dalla dipendente Ing. Luchetti Valeria,2)

dipendente a tempo parziale 50% e determinato con qualifica di “Istruttore direttivo tecnico”, cat. D, a

decorrere dal 01/09/2020 (ultimo giorno di servizio: 31/08/2020);

DI RINUNCIARE, considerate le motivazioni delle dimissioni, al preavviso e alla indennità di mancato3)

preavviso, stabilendo quindi che il rapporto di lavoro cessi i suoi effetti giuridici ed economici il giorno

31/08/2020;

DI DARE ATTO che non è dovuta la corresponsione di trattamenti economici sostitutivi per le ferie non4)

godute;

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato5)

dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 571 del 27-08-2020

 Pagina 5

comportamento dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto

responsabile dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti

endoprocedimentali e il provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si trovano in

posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente

provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della

Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza.

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione6)

nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma7)

9, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 571 del 27-08-2020

 Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 27-08-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 09-09-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 09-09-2020 al 24-09-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1024    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


